
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  306   Del  15-11-2023  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 17:20, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore A 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore A 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: VERIFICA ANNUALE EVENTUALI SITUAZIONI DI 
SOPRANNUMERO O DI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI 
DELL'ART 33 D.LGS 165/2001 



 
Delibera di Giunta N.306 del 15-11-2023       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 impone a tutte le pubbliche 
amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o 
comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le pubbliche 
amministrazioni che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare 
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la 
nullità degli atti posti in essere; 
 
RILEVATO inoltre che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da 
parte del responsabile del servizio personale, è valutabile ai fini della responsabilità 
disciplinare; 
 
PRESO ATTO che l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 detta le procedure per il 
collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della 
ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso negativo, ai fini della 
risoluzione del rapporto di lavoro; 
  
RILEVATO che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale 
in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;  
 
PRESO ATTO che, secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto 
di “dotazione organica” si deve tradurre, d’ora in avanti, non come un elenco di posti di 
lavoro occupati e da occupare, ma come tetto massimo di spesa potenziale che ciascun 
ente deve determinare per l’attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale, 
tenendo sempre presente nel caso degli enti locali che restano efficaci a tale scopo tutte 
le disposizioni di legge vigenti relative al contenimento della spesa di personale e alla 
determinazione dei budget assunzionali. 
 
ATTESO in particolare che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione 
dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001 e acquisita agli atti d’ufficio, non sono emerse 
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il parere favorevole  del Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, nonché del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
Con votazione favorevole, unanime e elegalmente espressa nei modi di legge. 



 
Delibera di Giunta N.306 del 15-11-2023       Pag.3 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che dall’espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. 

n. 165/2001 e acquisita agli atti d’ufficio, non sono emerse situazioni di soprannumero 
o eccedenze di personale; 
 

2. di demandare al responsabile del servizio personale gli ulteriori adempimenti necessari 
all’attuazione del presente provvedimento. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata, favore ed 
unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, c. 4, d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
  



 
Delibera di Giunta N.306 del 15-11-2023       Pag.4 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
09-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
09-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.306 del 15-11-2023       Pag.5 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


